- 1 -

泉医专后〔2020〕2号

后勤管理处环境卫生消毒制度
为做好学校开学保障和疫情防控工作，提高师生预防和控制

新型冠状病毒感染的肺炎疫情防治能力和水平，及时有效地控制

新型冠状病毒感染的肺炎疫情在校园的发生和流行，使新型冠状

病毒感染的肺炎疫情防控工作有力、有序、有效开展，根据《泉

州市教育系统新型冠状病毒感染的肺炎疫情学校返学防控工作

预案》（泉教防控[2020]1号）和《泉州医学高等专科学校新型冠

状病毒感染的肺炎疫情防控应急预案》（泉医专[2020]25 号）文

件精神，结合后勤管理处工作实际，经研究，制定如下制度。

一、学生宿舍

宿舍楼道、走廊等公共区域，每日宿舍区早上 8点（教学楼

晚上 20：00）后，进行 250mg/L-500mg/L有效氯（溴）消毒溶液

进行喷洒消毒。定期使用 250mg/L-500mg/L 有效氯（溴）溶液，

对宿舍、卫生间等区域进行喷洒消毒。宿舍做好通风（每日至少

2 次，每次 30min 以上）和卫生整洁，宿舍设立宿舍长负责舍友

健康观察与报病工作。

 - 2 -

二、食堂

在食堂入口醒目位置放置快速免洗手消毒液，有醒目标识提

示进入餐厅时进行手卫生。

食堂公共区域使用期间保持开窗通风，每日2次（上午、下

午），每次30min以上。食堂公共区域、桌椅每日2次（上午、下

午）使用250mg/L-500mg/L有效氯（溴）溶液擦拭消毒。食堂后

厨按食品安全标准加强消毒、清洁频次。加强餐厅开窗通风、餐

具清洗消毒（流通蒸汽100℃作用20min-30min、煮沸消毒作用

15min-30min或按说明书使用消毒柜）。

三、校内公共场所

在电梯、卫生间的醒目位置放置快速免洗手消毒液，并有醒

目标识提示进入时进行手卫生。 公共教室仅供教学使用，暂停

活动、自习。公共教室、图书馆、实训室等共用空间、学校行政

办公窗口部门，全天保持通风状态。中央空调暂停使用。每日对

公共设施、公共场所进行250mg/L-500mg/L有效氯（溴）溶液喷

洒消毒。对经常接触或触摸的物体表面，如门把手、窗把手、台

面、桌椅、扶手、水龙头、电梯按钮等每天消毒2次，使用100mg/L

微酸性次氯酸水或1%过氧化氢湿巾或消毒液或250mg/L含氯（溴）

消毒液或100mg/L-250mg/L二氧化氯消毒液，消毒10min-30min。

对话筒、键盘、电子教鞭、考勤机、讲台把手、校内ATM机等设

备用75%酒精或1%过氧化氢消毒湿巾擦拭消毒。卫生间消毒可用

有效氯浓度250 mg/L～500 mg/L的含氯消毒剂擦拭门把手、水龙

头、马桶按钮、洗手台面等或用以上消毒液放入喷雾器中进行空

间及表面喷雾至湿润，等待30min 后开窗通风，清水洗净。

 - 3 -

四、空调及通风设备

排风扇等机械通风设备每周清洗消毒1次，分体空调设备过

滤网和过滤器每周清洗消毒1次，集中空调通风系统定期清洗消

毒（集中空调系统的清洗消毒应由具有清洗消毒资质的专业机构

完成），使用100mg/L微酸性次氯酸水或250mg/L-500mg/L含氯

（溴）或二氧化氯消毒液，消毒10min-30min。

五、保洁卫生

清洁人员需每日工作前接受体温检测，体温不超过 37.2℃方

可开始工作。工作时须佩戴口罩和一次性橡胶或乳胶手套，工作

结束后洗手消毒并按要求对场所等消毒工作做好记录。

不同区域应使用不同的拖布和抹布，使用后用有效氯100mg/L微

酸性次氯酸水或250mg/L-500mg/L含氯（溴）或二氧化氯消毒液

消毒液，消毒30min以上。

六、相关垃圾规范处理

医务室和独立的隔离场所产生的垃圾要用医疗废物专用袋

及时清运。未清运的垃圾要置于有盖的桶内，每天用有效氯（溴）

含 1000mg/L 的含氯（溴）消毒液喷洒垃圾桶内外表面等；按照

《医疗废物管理条例》、《医疗卫生机构医疗废物管理办法》和《泉

州市学校生活垃圾分类工作实施方案》，做好不同垃圾分类处理。

泉州医学高等专科学校后勤管理处        2020年 2月 9日印发